Siché, la gran superbia l'horò vene bassissima, et el signor Virginio era insieme con Monpensier. Et francesi lassono *etiam* obstasi, prometendo, imbarcati che fusseno, di non tochar Gaeta ma andar a dretura a Marseja. Haviano lassato in l'Atella tutte le artillarie e monition, et tutte le sue arme li foron tolte, et haveano gran carestia de vituarie e per l'horò e per li cavalli, li quali vendevano insieme con le arme di dosso.

Item, che la rezina vechia et la moglie del presente re erano partite da Napoli e andate a Castelamar per veder questo triumpho de' francesi, che tanto erano prima gagliardi, et hora, *voltante fortuna*, venuti sì mansueti che di l'horò si facevano quello il re volleva. Et è da saper che a dì 30 lujo ussino, come ho ditto, di l'Atella, et a Castelamar erano preparate nave et alcuni altri navilii per condur li ditti in Provenza, et il re li prestò li ducati 10000, zoè 5000 di contadi et 5000 in vituarie, i qual li rehave da ditto Monpensier, perché have ducati 12000 che li mandono fiorentini.

Item, el re comesse a don Consalvo Fernandes capitano di le zente di Spagna, era nel suo campo, che dovesse andar con le sua zente in Calabria contra el principe di Salerno, e contra quelli erano renitenti a rendersi, e poi vadi a l'asedio di Taranto, dove si ritrovava *etiam* don Cesaro; et che si seguiva pur la praticha di acordar el principe di Salerno, e speravano di bene; et che, imbarcato che habia francesi, soa majestà voleva andar col campo a Gaeta e far il forzo de haverla, dove havia mandata la nostra e soa armada; et che assediato ditta terra, volleva dar licenzia a le zente et a li presidii nostri terrestri che ritornasseno in questa parte, sì per non li bisognar, qual per aleviarsi di la spexa. Et che, [266] per questa causa, in campo si faceva grandissima festa, et per la voxe che era che la Signoria nostra era disposta di mandar zente a Ferrara, siché in campo tutti cridavano *Ferrara, Ferrara*, la qual voxe fo causa per i 600 alemani acordati col re di volontà perhò di Monpensier. *Tamen*, venetiani non si pensavano di andar a Ferrara, perché volevano viver quietamente et mantegnir il l'horò stato, *imo* tutta Italia ajutavano e con danari e con gente, come in una digression di sotto più diffusamente notterò. Ancora si vene a inchinarsi al re molti baroni, tra i qual el conte di Venosa et altri, i qualli il re li receveteno come cari, perdonandoli ogni offesa.

Item, se intese Bernardo Contarini hera quasi del tutto resanato, e atendea a regovrar la natura che era molto debile, et suo fratello Pollo in loco suo exercitava l'oficio sora li stratioti.

Item, che Francesco Grasso et domino Francesco Morexini si sentivano mal, et cussì molti dil campo, per li gran senestri portati, et varietà de affanni, etc.

In Calabria se ritrovava esser el capitano zeneral nostro da mar con l'armada, et havia preso 2 fuste de' nimici, et messo in terra, et brusato alcune ville e fatto danno assai.

Da Zenoa, se intese la nave di botte 2000 et 2 galie, o per dir meglio galioni, erano partite di Niza di Provenza con vituarie e zente, e tiravano a la volta di Gaeta.

Da Pixa, in questo zorno di 10 avosto, vene lettere come 40 stratioti, andando a piacer,

se andò a imboscar. E la fortuna volse che uno fiol fo dil conte Antonio da Marzano, fratello dil conte Ranuzo ch'è primo condutier habino fiorentini, chiamato conte Lodovico, di anni zercha 21, con 40 homeni d'arme andava di uno loco all'altro, et stratioti ussitenò fuora, et questi si messeno in fuga, et stratioti li seguitò fino a le stecade, e uno stratioto con la lanza butò da cavalo questo conte Lodovico preditto e feritelo, e uno altro stratioto lo tolse di terra e tirorello sul suo cavallo et quello menoe prexon a Pisa acciò più non fuzisse, come el prefato altre volte fece quando che per avanti fu preso e lassato in custodia a Lucio Malvezo, el qual lo fece fuzir. Et a questo li fo dato taja ducati 500, el qual mandò la taja et subito fo riscatato da' fiorentini. Et è da saper che in camisa lo conduseno a Zustignan Morexini proveditor nostro, poi a Pixa, et lo harebena morto si non fosseno stà advisati stratioti era homo di taja.

[1496 08 11]

A dì 11 ditto, per el consejo di pregadi fo scritto [267] una lettera molto dolce a' pisani, confortandoli stesseno di bona voja, perché questa terra non era per abandonarli; ma li volevano ajutar *contra quoscumque*; né guarderiano a faticha, a tempo, né a la spexa, perché i reputavano quella terra, per la fede sua, come una di le nostre proprie; et che atendeseno a difender la libertà l'oro, et che li mandavano e zente e danari e vegniva il proveditor novo.

Ancora, in ditto consejo di pregadi, fo dato provisione di ducati 20 al mexe, da esser pagati in questa terra a Vincenzo di Naldo, uno cao di parte di la Val di Lamon. El qual era et habitava in questa terra, et el signor di Faenza li havea dato taja prima, et *ita volentes nostri* la ge fu levata, *tamen* che l'habitasse in questa terra.

El re di romani, in questo mezo, persuaso dal ducha de Milano, se ne veniva in Italia. Et già havia comenzato a mandar di qua da' monti li so cariazi, et el vescovo di Trento mandò a dimandar la trata di 2000 stera di formento a la Signoria nostra, per poder passer ditte zente, perché fama era ne meneria assai. *Tamen* ne menò pochi, et a Milano *continue* si faceva preparamenti per honorar sua majestà, conzando le strade con feste et tapezarie, perché fama era doveva intrar in Milano. Et el ducha de Milan preditto exortava nostri a mandarli li danari promessi a sua majestà. *Adeo* venetiani, zercha queste rechiede, erano in gran consulti *quid fiendum, et tandem* fo scritto che Francesco Foscari orator nostro a sua cesarea majestà dovesse disuader la venuta sua *pro nunc* in Italia, perché el vegneria con incargo di sua majestà, la qual vien reservada a gran bisogni contro francesi. *Tamen* fo tardi, et zà era de qui da' monti venuto, et non era possibile farlo ritornar in Alemagna. Et se avanti nostri avesse scritto una minima parola a ditto nostro orator che disuadesse di questa venuta soa majestà, forse, *imo* certo, mai non saria venuto, perché ditto re dimostrava come doveva far gran cavedal di venetiani più che de niun di altri.

Domente queste cose si fano, el re di Franza, per lettere di 28 lujo da Lion, se intese era stato a Paris e tornava a Tors da la moglie; poi doveva vegnir a Lion per mandar zente in Italia. *Tamen*, non vene per questo anno de qui.

Vedendo venetiani il star di Hironimo Donado doctor orator nostro a Lucha era senza

far fructo, et che luchesi erano duri in voller tegnir Pietrasancta, dicendo che *de jure* la potevano tegnir, et più presto volevano dar qualche mier de ducati a' zenoesi per tasentarli, che restituirla per niun modo: *unde*, [268] stato ditto orator ivi a Luca zercha mexi 3, per il consejo di pregadi, a dì 11 avosto li fo dato licentia che 'l dovesse ritornar a la sua pretura di Brexa. In loco dil qual a Brexa fue electo Zorzi Corner el cavalier, era cao dil consejo di X et fratello di la illustrissima rezina de Cypri, el qual acceptoe et andò, come più di sotto, non senza bon proposito, sarà scripto. Ancora domino Thadeo de Vilmerchà chavalier, orator dil ducha de Milano a Luca si partì, el qual in camino si amalloe.

El marchexe di Mantoa capitano zeneral nostro da terra, scrisse a la Signoria rechiedendo licentia di ritornar a caxa. Et il re era contento dargela montadi francesi in nave; ma ben volleva sua majestà tenir 300 stratioti, e l'oro non volseno romagnir senza qualche capo zenthilomo nostro, perché i se vedeano esser odiati da tutte zente italiane, *maxime* da li homeni d'arme. Et è da saper che il re, per gratuir di le fatiche Bernardo Contarini nominato di sopra, el qual era a Melfi amallato, li voleva dar uno contado de ducati ... a l'anno de intrada, et farlo cavalier. Et esso Bernardo scrisse a la Signoria li fusse dà libertà di acetar. Ancora, esso re Ferando fé rechieder a Polo Capelo cavalier orator nostro apresso sua majestà che 'l fusse acceptato in la liga; *et tamen* nostri non volse mai contentar. Sapeva il tutto, ma per bon rispetto non fu acceptato.

[1496 08 13]

A dì 13 avosto, vene lettere da Roma di Nicolò Michiel doctor e cavalier orator nostro, come la nave rodiana armata di botte 1500 in 2000, la qual fu preparata in Villafrancha apresso Niza di Provenza con la nave normanda et altre 4 navete pur armate in Provenza, erano intrate in Gajeta, et havia messo in la terra zercha 800 homeni overo provisionati, stara 1200 tra farine e formenti, carne salada e altre vituarie, siché Gajeta have un bon soccorso. E se l'armada nostra e di Spagna ivi si ritrovava, ditto soccorso non saria intrato. È da saper, che in Provenza era ancora le nostre 6 galie sotil sotto il governo di Marin Signolo soracomito di Creta, et 2 nave grosse di zercha botte 3500 l'una zenoese, et 8 barze spagniule armade. E *tamen* si lassono ussir ditta armada francese di mano, per la qual cosa le barze ritornò a Gaeta. El qual soccorso, a dì 7 avosto intrò in Gaeta. Questo scrivo per saper li tempi, et fo a ore 14.